
1

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE L A CIUDAD DE S AN LUIS 

25 de OCTUBRE de 2024 - Año 20 - Nº 881

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

AUTORIDADES

Presidente
AGUSTINA ARANCIBIA RODRÍGUEZ

Vice-Presidente 1º
MARIO ALFREDO SILVESTRI

Vice-Presidente 2º
JOHANA MICAELA MEDINA

Sec. Legislativo
FLORENCIA BELÉN GALDEANO

Sec. Administrativo
SABRINA AYELÉN ÁLAMO RODRÍGUEZ

Pro-Sec. Legislativo
MATÍAS NICOLÁS MUÑOZ

Pro-Sec. Administrativo
NADIA SOLEDAD SUÁREZ GONZÁLEZ 

CONCEJALES

Agustina Arancibia Rodríguez
Mario Alfredo Silvestri
Johana Micaela Medina

Mixci Lizabeth Huatay Otiniano
Diego Augusto Videla
Mauro Exequiel Alesso

María del Carmen Mercado
Laura Vanina Sánchez

Agustina Gatto
Paulina Calderón

Juan Martín Divizia
Julieta Cristina Ponce

Gastón Enrique Témoli
Alejandro Cordido

Andrés Russo Barrera          

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPAL
Juez de Faltas Municipal

DR. NÉSTOR ALEJANDRO FERRARI 

TRIBUNAL DE CUENTAS MUNICIPAL
Presidente

DRA. MARÍA PAZ PAGANO

Vocales
C.P.N JORGE GABRIEL BLANCO 

C.P.N. MARCOS ADRIÁN CIANCHINO CHIOFALO    

PODER EJECUTIVO
INTENDENTE

DR. JORGE GASTÓN HISSA

SECRETARÍAS

SECRETARÍA GENERAL

C.P.N. FABIANA JUDITH MALAMUD

SECRETARÍA LEGAL, TÉCNICA
Y DE RELACIONES INSTITUCIONALES

DR. ANDRÉS ALEJANDRO HEREDIA 

SECRETARÍA DE HACIENDA,
INFRAESTRUCTURA Y PLANEAMIENTO

A/C C.P.N. FABIANA JUDITH MALAMUD 

SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS,
MANTENIMIENTO Y MOVILIDAD URBANA

ING. ADRIANA YANINA MIRANDA

SECRETARÍA DE VINCULACIÓN
Y CERCANÍA CON EL VECINO

SRA. GLADYS NOEMÍ PERALTA 

Creado: ORDENANZA Nº 2944 - HCD - 2004
Decreto Nº: 18 - SdeG - 2004
Obligatoriedad: Art. Nº 102

Recepción de Publicaciones - Despacho y Boletín Oficial
Distribución de ejemplar: DIGITAL Y GRATUITA
Municipalidad de la Ciudad de San Luis - San Martín 590 - San Luis - Argentina



2

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE L A CIUDAD DE S AN LUIS 

25 de OCTUBRE de 2024 - Año 20 - Nº 881

ÍNDICE

ORDENANZA N° III-1067-2024 (3762-2024) ...........
DECRETO Nº 1025-SLTyRI-2024 .................................

2
3

ORDENANZA Nº III-1067-2024 
(3762-2024).-

Cpde. Expte. Nº 242-C-2024
Sesión Ordinaria N° 28-2024.-

VISTO:

Que resulta incompatible el cobro de “contribuciones por activi-
dad comercial” con Asociaciones Civiles sin fines de lucro regular-
mente constituidas, y;

CONSIDERANDO:

Que existen Asociaciones Civiles en nuestra ciudad que no 
pueden ni deben ejercer actividad comercial, por lo deviene 
contradictorio e improcedente el pago de dicho tributo fijado en 
el Código Tributario y cuantificada anualmente en la ordenanza 
Tarifaria de la Ciudad de San Luis;

Que el Código Tributario de la Ciudad de San Luis refiere en el 
capítulo III, Base Imponible, en su artículo 189° inc. 2) “Corres-
ponderá el pago de una sobretasa, de acuerdo con la alícuota que 
fije la Ordenanza Tarifaria Anual aplicable sobre el monto de la 
tasa, por la prestación de servicios adicionales o reforzados de los 
mismos, en virtud del destino dado a los inmuebles afectados 
total o parcialmente a las siguientes actividades (...) Inc. 2) Indus-
trias, comercio y entidades financieras.”;

Que la actividad comercial se define como un proceso de compra 
y venta de bienes o servicios, en el que pueden intervenir diferen-
tes comerciantes, o partes implicadas en la transacción;

Que según lo especificado en el párrafo anterior, dichas organiza-
ciones no se encuentran encuadradas en el tipo impositivo 
detallado en el Código Tributario ya que no realizan ni pueden 
realizar ningún proceso de compra y venta de bienes o servicios;

Que este tipo de organizaciones suelen utilizar donaciones públi-
cas o privadas para financiar su misión filantrópica de promover 
una causa social o proporcionar un beneficio público. El carácter 
social y desinteresado de sus actividades cumple un rol de gran 
importancia en el contexto social y económico de nuestro país;

Que estas organizaciones trabajan para el progreso, desarrollo o 
bien común de la sociedad, con enfoque en ciertos colectivos o 
personas con necesidades especiales o generalmente en situación 
vulnerable, como pueden ser los niños, las personas mayores, los 
grupos delincuenciales, o problemas como la juventud sin acceso 
a la educación o al trabajo, se dirige a cubrir otros aspectos de la
sociedad en que se puedan llegar a tener efectos positivos de 
algún tipo (por ejemplo, ecología y ambiente, especies en peligro 
de extinción, adelantos de la ciencia, mejoramiento de la educa-
ción);

Que las organizaciones no usufructúan sus sedes o instalaciones, 
sino que son utilizadas como lugares de reunión destinadas a 
realizar actividades recreativas de diversa índole sin obtener a 

cambio ingresos comerciales;

Que como lo establece expresamente el artículo 49 de nuestra 
Carta Orgánica “Solamente podrán disponerse exenciones o 
condonarse deudas mediante normas particulares sustentadas en 
su respectiva ordenanza”;

Que como detalla el artículo 106 del Código Tributario Municipal 
toda condonación de deuda debe ser efectuada mediante 
ordenanza:
“Condonación de Deuda Art 106°: La obligación tributaria, sus 
accesorios, así como también las acciones, penas, infracciones, 
sanciones y multas pueden extinguirse mediante condonación o 
remisión. La misma podrá ser efectuada mediante Ordenanza 
Municipal”. Sumado a ello en el Art 79° inc. 5 del mismo menciona 
que la obligación tributaria queda extinguida por condonación de 
deuda;

Que a lo largo de varios años diversas Asociaciones Civiles sin 
fines de lucro se han visto intimadas al pago de la tasa comercial 
por un error normativo o de interpretación por parte del ente de 
recaudación, ocasionándole un perjuicio económico al no existir 
fondos para solventar dicha deuda e imposibilitándoles cumplir 
con su misión desinteresada al no otorgarles la habilitación para 
su funcionamiento;

Que en función de lo expuesto es imprescindible condonar la 
deuda pasada para aquellas entidades sin fines de lucro que se 
encuentran regularmente inscriptas en la Dirección Provincial de 
Constitución y Fiscalización de Personas Jurídicas;

Que el artículo 189 inc. 2 no resulta aplicable a las entidades sin 
fines de lucro ya que resulta incompatible el comercio con la 
ausencia del interés lucrativo;

POR TODO ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 
SAN LUIS, EN USO DE SUS FACULTADES, SANCIONA CON 
FUERZA DE:

ORDENANZA

Art. 1º: Condonase las deudas originadas en contribuciones o 
tasas por actividad comercial, de las Asociaciones Civiles sin fines 
de lucro que se encuentran regularmente constituidas en la 
Dirección de Fiscalización y Control de Personas Jurídica, que 
acrediten el certificado de exención en las contribuciones o tasas 
por actividad comercial.

Art. 2º: Comuníquese, publíquese y oportunamente archívese.

SALA DE SESIONES, SAN LUIS 17 DE OCTUBRE DE 2024.-

FLORENCIA BELÉN GALDEANO 
Secretaria Legislativa
Honorable Concejo Deliberante
AGUSTINA ARANCIBIA RODRÍGUEZ
Presidente
Honorable Concejo Deliberante

DECRETO Nº 1025-SLTyRI-2024
SAN LUIS, 25 de octubre de 2024.

VISTO:

La Sanción Legislativa Nº III-1067-2024 (3762/2024); y,

CONSIDERANDO:

Que resulta competencia del Poder Ejecutivo Municipal la 
promulgación de la misma, de conformidad a lo dispuesto por el 
Artículo 157 y cc. de la Carta Orgánica Municipal;

Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS
DECRETA:

Art. 1°. - Promúlguese, publíquese y téngase por Ordenanza de la 
ciudad de San Luis la Sanción Legislativa Nº III-1067-2024 
(3762-2024).-

Art. 2°. - El presente Decreto será suscripto por el señor Inten-
dente, Dr. Jorge Gastón Hissa, y refrendado por el señor Secreta-
rio Legal, Técnica y de Relaciones Institucionales y la señora 
Secretaria General a cargo interinamente de la Secretaría de 
Hacienda, Infraestructura y Planeamiento.-

Art. 3°. - Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y Archivar.-

FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº 
V-0591-2007.-

JORGE GASTÓN HISSA
ANDRES ALEJANDRO HEREDIA
FABIANA JUDITH MALAMUD



3

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE L A CIUDAD DE S AN LUIS 

25 de OCTUBRE de 2024 - Año 20 - Nº 881

ORDENANZA Nº III-1067-2024 
(3762-2024).-

Cpde. Expte. Nº 242-C-2024
Sesión Ordinaria N° 28-2024.-

VISTO:

Que resulta incompatible el cobro de “contribuciones por activi-
dad comercial” con Asociaciones Civiles sin fines de lucro regular-
mente constituidas, y;

CONSIDERANDO:

Que existen Asociaciones Civiles en nuestra ciudad que no 
pueden ni deben ejercer actividad comercial, por lo deviene 
contradictorio e improcedente el pago de dicho tributo fijado en 
el Código Tributario y cuantificada anualmente en la ordenanza 
Tarifaria de la Ciudad de San Luis;

Que el Código Tributario de la Ciudad de San Luis refiere en el 
capítulo III, Base Imponible, en su artículo 189° inc. 2) “Corres-
ponderá el pago de una sobretasa, de acuerdo con la alícuota que 
fije la Ordenanza Tarifaria Anual aplicable sobre el monto de la 
tasa, por la prestación de servicios adicionales o reforzados de los 
mismos, en virtud del destino dado a los inmuebles afectados 
total o parcialmente a las siguientes actividades (...) Inc. 2) Indus-
trias, comercio y entidades financieras.”;

Que la actividad comercial se define como un proceso de compra 
y venta de bienes o servicios, en el que pueden intervenir diferen-
tes comerciantes, o partes implicadas en la transacción;

Que según lo especificado en el párrafo anterior, dichas organiza-
ciones no se encuentran encuadradas en el tipo impositivo 
detallado en el Código Tributario ya que no realizan ni pueden 
realizar ningún proceso de compra y venta de bienes o servicios;

Que este tipo de organizaciones suelen utilizar donaciones públi-
cas o privadas para financiar su misión filantrópica de promover 
una causa social o proporcionar un beneficio público. El carácter 
social y desinteresado de sus actividades cumple un rol de gran 
importancia en el contexto social y económico de nuestro país;

Que estas organizaciones trabajan para el progreso, desarrollo o 
bien común de la sociedad, con enfoque en ciertos colectivos o 
personas con necesidades especiales o generalmente en situación 
vulnerable, como pueden ser los niños, las personas mayores, los 
grupos delincuenciales, o problemas como la juventud sin acceso 
a la educación o al trabajo, se dirige a cubrir otros aspectos de la
sociedad en que se puedan llegar a tener efectos positivos de 
algún tipo (por ejemplo, ecología y ambiente, especies en peligro 
de extinción, adelantos de la ciencia, mejoramiento de la educa-
ción);

Que las organizaciones no usufructúan sus sedes o instalaciones, 
sino que son utilizadas como lugares de reunión destinadas a 
realizar actividades recreativas de diversa índole sin obtener a 

cambio ingresos comerciales;

Que como lo establece expresamente el artículo 49 de nuestra 
Carta Orgánica “Solamente podrán disponerse exenciones o 
condonarse deudas mediante normas particulares sustentadas en 
su respectiva ordenanza”;

Que como detalla el artículo 106 del Código Tributario Municipal 
toda condonación de deuda debe ser efectuada mediante 
ordenanza:
“Condonación de Deuda Art 106°: La obligación tributaria, sus 
accesorios, así como también las acciones, penas, infracciones, 
sanciones y multas pueden extinguirse mediante condonación o 
remisión. La misma podrá ser efectuada mediante Ordenanza 
Municipal”. Sumado a ello en el Art 79° inc. 5 del mismo menciona 
que la obligación tributaria queda extinguida por condonación de 
deuda;

Que a lo largo de varios años diversas Asociaciones Civiles sin 
fines de lucro se han visto intimadas al pago de la tasa comercial 
por un error normativo o de interpretación por parte del ente de 
recaudación, ocasionándole un perjuicio económico al no existir 
fondos para solventar dicha deuda e imposibilitándoles cumplir 
con su misión desinteresada al no otorgarles la habilitación para 
su funcionamiento;

Que en función de lo expuesto es imprescindible condonar la 
deuda pasada para aquellas entidades sin fines de lucro que se 
encuentran regularmente inscriptas en la Dirección Provincial de 
Constitución y Fiscalización de Personas Jurídicas;

Que el artículo 189 inc. 2 no resulta aplicable a las entidades sin 
fines de lucro ya que resulta incompatible el comercio con la 
ausencia del interés lucrativo;

POR TODO ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 
SAN LUIS, EN USO DE SUS FACULTADES, SANCIONA CON 
FUERZA DE:

ORDENANZA

Art. 1º: Condonase las deudas originadas en contribuciones o 
tasas por actividad comercial, de las Asociaciones Civiles sin fines 
de lucro que se encuentran regularmente constituidas en la 
Dirección de Fiscalización y Control de Personas Jurídica, que 
acrediten el certificado de exención en las contribuciones o tasas 
por actividad comercial.

Art. 2º: Comuníquese, publíquese y oportunamente archívese.

SALA DE SESIONES, SAN LUIS 17 DE OCTUBRE DE 2024.-

FLORENCIA BELÉN GALDEANO 
Secretaria Legislativa
Honorable Concejo Deliberante
AGUSTINA ARANCIBIA RODRÍGUEZ
Presidente
Honorable Concejo Deliberante

DECRETO Nº 1025-SLTyRI-2024
SAN LUIS, 25 de octubre de 2024.

VISTO:

La Sanción Legislativa Nº III-1067-2024 (3762/2024); y,

CONSIDERANDO:

Que resulta competencia del Poder Ejecutivo Municipal la 
promulgación de la misma, de conformidad a lo dispuesto por el 
Artículo 157 y cc. de la Carta Orgánica Municipal;

Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS
DECRETA:

Art. 1°. - Promúlguese, publíquese y téngase por Ordenanza de la 
ciudad de San Luis la Sanción Legislativa Nº III-1067-2024 
(3762-2024).-

Art. 2°. - El presente Decreto será suscripto por el señor Inten-
dente, Dr. Jorge Gastón Hissa, y refrendado por el señor Secreta-
rio Legal, Técnica y de Relaciones Institucionales y la señora 
Secretaria General a cargo interinamente de la Secretaría de 
Hacienda, Infraestructura y Planeamiento.-

Art. 3°. - Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y Archivar.-

FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº 
V-0591-2007.-

JORGE GASTÓN HISSA
ANDRES ALEJANDRO HEREDIA
FABIANA JUDITH MALAMUD


